EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 170/2013-L, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
O presente Projeto de Lei tem por objetivo favorecer à população do Bairro do Carmo, fazendo com que em um domingo por mês seja realizada a “Tarde de Lazer”.

A “Tarde de Lazer” será um evento que disponibilizará aos participantes atividades de lazer e entretenimento, dentre outras.

Convém destacar que evento semelhante foi previsto na Lei Municipal nº 3.348, de 11 de setembro de 2009, que criou a “Manhã de Lazer na Avenida Bandeirantes”.

Em vista disso, muitos moradores do Bairro do Carmo têm procurado este Vereador em busca de opções de lazer e entretenimento tanto para eles quanto para as suas famílias, haja vista que aos domingos as pessoas costumam se reunir com os seus familiares e amigos.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 12/11/2013 - 10:26:15 09303/2013, de 12 de novembro de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

Protocolo nº CETSR 12/11/2013 - 10:26:15 09303/2013/tof
PROJETO DE LEI Nº 170/2013-L
De 12 de novembro de 2013.

Institui a Tarde de Lazer no Bairro do Carmo
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituída a “Tarde de Lazer” no Bairro do Carmo, a ser realizada um domingo por mês, das 13h00min às 18h00min, em via(s) pública(s) a ser(em) escolhida(s) pelo Poder Executivo.

Parágrafo único. Durante a “Tarde de Lazer” no Bairro do Carmo, o Poder Executivo procederá ao fechamento da(s) via(s) que definir, impedindo o tráfego de veículos.

Art. 2º
O Poder Executivo no que couber, poderá regulamentar esta Lei no prazo de 90 dias a partir de sua entrada em vigor.

Art. 3º
As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 12 de novembro de 2013.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
Protocolo nº CETSR 12/11/2013 - 10:26:15 09303/2013/tof